
 
 
 
  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             
 COMUNA  BĂRĂŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 Nr. 624 din 01.03.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  28. 02. 2022 în Ședinţa ”De Îndată ” de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr 58 din 
28.02.2022 
           La ședință sunt prezenți 8 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție. 

Înainte de începerea ședinței domnul primar Predel Augustin  mulțumestre 
consilierilor pentru promtitudinea de care au dat dovadă si explica necesitatea convovarii 
consiliului local al comunei Barasti in sedință ”de Indată” . 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da 
citire ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator: 
        1- Proiect de Hotarare privind   rezilierea contractului de inchiriere  pasune inregistrat cu 
nr. 1503/19.04.2021 intre Primaria comunei Barasti judetul Olt si doamna Dumitru Luminita Elena  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
          2- Proiect de Hotarare privind aprobarea prelungirii contractului de inchiriere pasune 
inregistrat cu nr. 1447 din 03.05.2017 intre primaria comunei Barasti si doamna Guinea Efrimita. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
           3- Proiect de Hotarare privind aprobarea inchirierii prin atribuire directa a 
suprafetei de 4 ha pasune aflata in T 17- Cocoru rezultata prin rezilierea contractului cu 
nr. 1503/2021 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
        4- Proiect de Hotarare rivind modificarea si completarea Hotararii 
Consiliului Local  nr. 32/2021 privind  aprobarea Temei de Proiectare si a 
documentatiei tehnico-economice- faza studiu de fezabilitate, si  a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 
de unitati locative, in Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede judetul Olt” 
 
 5   - Întrebări, interpelări, petiții 

 

Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de 
zi, cum nu sunt se  supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar cu 8 
voturi din totalul de 8 consilieri prezenți.  

Se intră în ordinea de zi iar domnul presedinte de sedinta da cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta primul punct de pe ordinea de zi: 

1 Proiectul de Hotarare privind   rezilierea contractului de inchiriere  pasune inregistrat 
cu nr. 1503/19.04.2021 intre Primaria comunei Barasti judetul Olt si doamna Dumitru Luminita Elena 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare. 
Domnul secretar general prezinta situatia de fapt care a dus la initierea prezentului proiect de 

hotarare, in speta lipsa animalelor doamnei Dumitru Luminita 



Domnul presedinte de sedinta roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se supune la 
vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 8 voturi din totalul de 8 consilieri 
prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  13/2022 prin care s-a aprobat rezilierea 
contractului de inchiriere  pasune inregistrat cu nr. 1503/19.04.2021 intre Primaria comunei Barasti 
judetul Olt si doamna Dumitru Luminita Elena 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
          2- Proiectul de Hotarare privind aprobarea prelungirii contractului de inchiriere pasune 
inregistrat cu nr. 1447 din 03.05.2017 intre primaria comunei Barasti si doamna Guinea Efrimita. 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare. 
Domnul secretar general prezinta situatia de fapt care a dus la initierea prezentului proiect de 

hotarare, in speta expirarea in imediata apropiere a contractului mai sus mentionat, precum si cererea 
de prelungire de contract depusa la sediul primariei comunei Barasti de doamna Guinea Efrimita 

Domnul presedinte de sedinta roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se supune la 
vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 8 voturi din totalul de 8 consilieri 
prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  14/2022 prin care s-a aprobat prelungirea 
contractului de inchiriere pasune inregistrat cu nr. 1447 din 03.05.2017 intre primaria comunei Barasti 
si doamna Guinea Efrimita 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
           3- Proiectul de Hotarare privind aprobarea inchirierii prin atribuire directa a 
suprafetei de 4 ha pasune aflata in T 17- Cocoru rezultata prin rezilierea contractului cu 
nr. 1503/2021 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare. 
Domnul secretar general precizeaza ca aceasta suprafata este cea rezultata din rezilierea 

contractului de la proiectul anterior al doamnei Dumitru Luminita 
Domnul consilier Gealapu Vergil intreaba ce se va intampla cu diferenta de suprafata 

de 2 ha care va ramane fara contract 
Domnul primar mentioneaza ca aceasta suprafata va fi utilizata ca islaz communal de 

locuitorii din imediata apropiere care au solicitat acest lucru 
Domnul presedinte de sedinta roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se supune la 

vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 8 voturi din totalul de 8 consilieri 
prezenti . 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  15/2022 prin care s-a aprobat inchirierea prin 
atribuire directa a suprafetei de 4 ha pasune aflata in T 17- Cocoru rezultata prin 
rezilierea contractului cu nr. 1503/2021 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

        4- Proiectul de Hotarare rivind modificarea si completarea Hotararii 
Consiliului Local  nr. 32/2021 privind  aprobarea Temei de Proiectare si a 
documentatiei tehnico-economice- faza studiu de fezabilitate, si  a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri locuinte sociale cu 24 
de unitati locative, in Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede judetul Olt 

 
Domnul primar prezinta proiectul de hotarare. 
Domnul consiler Gealapu Vergil intreaba in ce consta aceasta modificare 
Domnul primar Predel Augustin precizeaza ca se modifica sumele din devizul general 

si pune la dispozitia consilierilor anexele la proiectul de hotarare mai sus mentionat 



Domnul presedinte de sedinta roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se supune la 
vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 8 voturi din totalul de 8 consilieri 
prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  16/2022 prin care s-a aprobat modificarea si 
completarea Hotararii Consiliului Local  nr. 32/2021 privind  aprobarea Temei de 
Proiectare si a documentatiei tehnico-economice- faza studiu de fezabilitate, si  a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivului de investitie „ Constructie Blocuri 
locuinte sociale cu 24 de unitati locative, in Comuna Bărăști, satul Barastii de Vede 
judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

5   - Întrebări, interpelări, petiții 
 
Domnul primar Predel Augustin informeaza consilierii prezenti de intentia sa de a 

deseca in vederea refacerii lacul ce poarta numele popular de “Lacul Chirci”. 
Domnul consilier Gealapu Vergil intreaba in ce perioada se va face desecarea si 

mentioneaza ca de preferat ar fi sa se faca in primavara dupa ce pestele iese de la namol ca sa 
poata  fi prins si nu omorat de utilaje asa cum sa intamplat la celalalt lac 

Domnul primar estimeaza ca perioada de desecare luna Iunie 2022 pentru ca namolul 
din acesta sa se usuce si  sa permita intrarea utilajelor si finalizarea lacului pana la finele 
anului 2022 

Domnul consilier Gealapu Vergil intreaba ce se va intampla cu bancile montate pe 
malul acestui lac in anul precedent. 

Domnul primar precizeaza ca acestea vor ramane pe pozitie deoarece se intentioneaza 
ca acest pamant sa fie carat si depozitat in alta parte . 

Domnii consilieri sunt de  acord cu propunerea domnului primar in forma prezentata 
iar domnul secretar general mentioneaza ca va face aceasta precizare in Procesul Verbal al 
Sedintei in curs. 
 

Datorită faptului ca tóate subiectele s-au epuizat si discutii un mai sunt domnul 
presedinte de sedință mulțumește consilierilor  pentru participare  şi  pentru modul cum s-a 
desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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